
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Terça-Feira 24 de Outubro de 2017 – Ano V – Edição 1105– Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO
Pregão Presencial 39/2017
PROCESSO Nº 830030/2017
ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO, DE 
ACORDO COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I, TUDO DE ACORDO 
COM O QUE DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

 
O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 39/2017, destinado à Registro 
de Preços visando a futura Contratação de pessoa jurídica para realização dos serviços de instalação e manutenção preventiva e corretiva em 
equipamentos de ar condicionado, de acordo com as condições e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I, tudo de acordo com 
o que determina a legislação vigente, tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão 
Pública anexa; e observados os preceitos do Decreto n.º 06 de 11/01/2017 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; ADJUDICA o objeto da 
licitação à:

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



TERÇA-FEIRA, 24  DE OUTUBRO  DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1105

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



TERÇA-FEIRA, 24  DE OUTUBRO  DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1105

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



TERÇA-FEIRA, 24  DE OUTUBRO  DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1105

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

O valor total da adjudicação realizada é de R$ 214.711,40 (duzentos e quatorze mil, setecentos e onze reais e quarenta centavos). 
 
Nova Cruz/RN, 23 de outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
PREGOEIRO



TERÇA-FEIRA, 24  DE OUTUBRO  DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1105

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMUNICADO/CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2017
PROCESSO Nº 0807016/2017

ASSUNTO: Interposição de Recursos Administrativos a TOMADA 
DE PREÇOS nº 002/2017
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de 
engenharia para a execução dos serviços de recuperação da pavimentação 
de diversas ruas do Município – Nova Cruz/RN, conforme as condições 
e especificações técnicas constantes no edital e seus anexos.

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Nova Cruz, 
nomeada pela Portaria nº 029/2017, Comunica as licitantes participantes 
da Tomada de Preços nº 002/2015, que o recurso interposto pela 
recorrente Sete Engenharia e Ambiental LTDA - ME foi indeferido, 
mantendo-se assim a decisão inicial.  
No ensejo, Convoca as empresas PLANO A SERVIÇOS – EIRELI, 
METRO ENGENHARIA LTDA, H & M CONSTRUCOES LTDA 
– EPP, ROSELY IZABELITA DA COSTA ALVES EIRELI e GR 
CONSTRUÇÕES LTDA – ME declaradas Habilitadas no certame, 
para a abertura dos envelopes nº 02 – Propostas de Preços, referentes 
à licitação supracitada, a realizar-se no dia 25 de outubro de 2017, às 
10h00minh (dez horas) horário local, na Sala da Comissão de Licitação, 
no Prédio Sede da Prefeitura Municipal.

Informa ainda, que os autos do Processo se encontram com vistas 
franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias 
úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Nova Cruz.

Nova Cruz/RN, 23 de outubro de 2017.

ROMILDO BARBOSA DA SILVA
Presidente da CPL

DECISÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2017
PROCESSO Nº 0807016/2017

ASSUNTO: Interposição de Recursos Administrativos a Tomada de 
Preços nº 002/2017

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de 
engenharia para a execução dos serviços de recuperação da pavimentação 
de diversas ruas do Município – Nova Cruz/RN, conforme as condições 
e especificações técnicas constantes no edital e seus anexos.

Pelos fatos, fundamentos e documentação que compõem o presente 
processo ACOLHO a decisão da Comissão Permanente de Licitação 
em consonância com o Parecer Jurídico para INDEFERIR o recurso 
impetrado pela empresa Sete Engenharia e Ambiental LTDA ME, 
devendo ser mantida a decisão inicialmente proferida pela Comissão 
Permanente de Licitação. 

 
Nova Cruz/RN, 23 de outubro de 2017.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
005/2017SRP
PROCESSO Nº 06020003/2017

Extrato do Termo de Apostilamento nº 01 a Ata de Registro de Preços 
– Pregão Presencial nº 005/2017SRP, firmado em 22/03/2017, com a 
empresa DEPÓSITO DE GÁS SÃO TOMÉ; Objeto: alterar o preço 
registrado em virtude do aumento  nacional nos preços do GÁS DE 
COZINHA 13KG em 25%  para o GÁS, passando de R$ 36,00 (trinta 
e seis reais) para R$ 45,00 (quarenta e cinco reais); Fundamento Legal: 
§ 8° do art. 65 da Lei n°. 8.666/1993; Cobertura Orçamentária: Lei 
Municipal 1.257/2016, de 29 de dezembro de 2016, natureza da despesa 
3.3.90.39– outros serviços de terceiros – pessoa jurídica; Signatários: 
pelo Contratante, TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO e pelo 
Contratado, JOSÉ MARCELO DE ARAÚJO BEZERRA

Nova Cruz/RN, 18 de outubro de 2017.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 914024/2017
Pregão Presencial SRP Nº 40/2017
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, 
TRANPORTES E O
ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO 
GRADUAL DE PNEUS, PROTETORES E CÂMARAS DE AR 
(NOVOS) LISTADOS NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA), 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, TUDO DE ACORDO COM O 
QUE DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

O Prefeito Constitucional de Nova Cruz/RN, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas a legislação em vigor, especialmente a Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em vista a realização do 
Processo 914024/2017, modalidade Pregão Presencial SRP n° 40/2017, 
HOMOLOGA a decisão proferida pelo Pregoeiro, autorizando 
Registro de Preços, visando a Aquisição gradual de pneus, protetores 
e câmaras de ar (novos) listados no Anexo I (Termo de Referência), 
destinados a atender as necessidades do Município de Nova Cruz/RN, 
tudo de acordo com o que determina a legislação vigente. Ficam a(s) 
empresa(s) vencedora(s) abaixo convocada(s) a comparecer na Sede da 
Prefeitura Municipal de Nova Cruz/RN, de posse dos documentos de 
regularidade fiscal para assinatura da Ata de Registro de Preços no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de assinatura deste documento.

JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS - ME- CNPJ: 
19.464.948/0001-26, saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 6, 7, 17, 21, 23, 
27, 29, 33, 38, 55 ; totalizando o valor de R$ 180.470,00 (cento e oitenta 
mil, quatrocentos e setenta reais).

LOJÃO DO VOLKS-PEÇAS E SERVIÇOS LTDA EPP- CNPJ: 
35.304.898/0001-76, saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 4, 5, 12, 13, 15, 
19, 20, 30, 32, 34, 35, 36, 41, 45 ; totalizando o valor de R$ 257.660,00 
(duzentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e sessenta reais).

PAULO R PEREIRA ME - CNPJ: 18.131.838/0001-80, saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 2, 3, 8, 9, 10, 11, 14, 16, 18, 22, 24, 25, 
26, 28, 31, 37, 39, 40, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 56, 
57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67 ; totalizando o valor de R$ 
378.740,00 (trezentos e setenta e oito mil, setecentos e quarenta reais).

Nova Cruz-RN, 23 de outubro de 2017.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
PREFEITO CONSTITUC



TERÇA-FEIRA, 24  DE OUTUBRO  DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1105

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 919004/2017
Pregão Presencial SRP Nº 41/2017
ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À 
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO GRADUAL DE APARELHOS 
DE AR CONDICIONADO CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, TUDO EM CONFORMIDADE 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

O Prefeito Constitucional de Nova Cruz/RN, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas a legislação em vigor, especialmente a Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em vista a realização do 
Processo 919004/2017, modalidade Pregão Presencial SRP n° 41/2017, 
HOMOLOGA a decisão proferida pelo Pregoeiro, autorizando Registro 
de Preços visando à aquisição e instalação gradual de aparelhos de ar 
condicionado conforme as especificações constantes no Anexo I - Termo 
de Referência, destinados a atender as necessidades do Município de 
Nova Cruz/RN, tudo em conformidade com a legislação vigente. Ficam 
a(s) empresa(s) vencedora(s) abaixo convocada(s) a comparecer na Sede 
da Prefeitura Municipal de Nova Cruz/RN, de posse dos documentos de 
regularidade fiscal para assinatura da Ata de Registro de Preços no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de assinatura deste documento.
Equipamix Utilidades e Equipamentos Ltda-ME- CNPJ: 
23.446.094/0001-22 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1 ; totalizando o 
valor de R$ 98.960,00 (noventa e oito mil, novecentos e sessenta reais).
FABIO FERNANDES DA CUNHA ME- CNPJ: 14.906.443/0001-
50 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 3 ; totalizando o valor de R$ 
154.400,00 (cento e cinquenta e quatro mil, quatrocentos reais).

JR INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA ME- CNPJ: 
17.570.889/0001-45 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 2 ; totalizando o 
valor de R$ 111.200,00 (cento e onze mil, duzentos reais).

Nova Cruz-RN, 23 de outubro de 2017.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
PREFEITO CONSTITUCIONAL

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 823536/2017
Pregão Presencial SRP Nº 42/2017
ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO 
GRADUAL DE TUBOS DE CONCRETO SIMPLES, PARA 
ÁGUAS PLUVIAIS (MANILHAS) LISTADOS NO ANEXO I 
(TERMO DE REFERÊNCIA), DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, TUDO 
DE ACORDO COM O QUE DETERMINA A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE..

O Prefeito Constitucional de Nova Cruz/RN, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas a legislação em vigor, especialmente a Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em vista a realização do 
Processo 823536/2017, modalidade Pregão Presencial SRP n° 42/2017, 
HOMOLOGA a decisão proferida pelo Pregoeiro, autorizando 
Registro de Preços, visando a Aquisição gradual de tubos de concreto 
simples, para águas pluviais (manilhas) listados no Anexo I (Termo de 
Referência), destinados a atender as necessidades do Município de Nova 
Cruz/RN, tudo de acordo com o que determina a legislação vigente. 
Ficam a(s) empresa(s) vencedora(s) abaixo convocada(s) a comparecer 
na Sede da Prefeitura Municipal de Nova Cruz/RN, de posse dos 
documentos de regularidade fiscal para assinatura da Ata de Registro de 
Preços no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de assinatura 
deste documento.

LAYSSA MATIAS MEDEIROS - ME - CNPJ: 12.607.846/0001-73 
, saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 ; totalizando o valor 
de R$ 72.600,00 (setenta e dois mil, seiscentos reais).

Nova Cruz-RN, 23 de outubro de 2017.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
PREFEITO CONSTITUCIONAL

 
PORTARIA

 

PORTARIA Nº 446/2017 – GP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica desde Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a RAMON DUARTE SILVA, Coordenador, 
Secretária Municipal de Agricultura, 3 ½ (Três meias diárias), no 
valor unitário de R$ 150,00 (cinquenta reais), perfazendo o total de R$ 
225,00 (Duzentos e vinte e cinco reais), para fazer face as despesas com 
transporte e alimentação para a EXPOTEC 2017 a realizar-se nos dias 
25, 26 e 27 de outubro de 2017, em Bananeiras/PB.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário.
Registra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 23 de outubro de 
2017.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 447/2017 – GP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica desde Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a Francisco de Assis, Coordenador, Secretária 
Municipal de Agricultura, 3 ¹/² (Três meias diárias), no valor unitário de 
R$ 150,00 (cinquenta reais), perfazendo o total de R$ 225,00 (Duzentos 
e vinte e cinco reais), para fazer face as despesas com transporte e 
alimentação para a EXPOTEC 2017 a realizar-se nos dias 25, 26 e 27 
de outubro de 2017, em Bananeiras/PB.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário.
Registra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 23 de outubro de 2017.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal



TERÇA-FEIRA, 24  DE OUTUBRO  DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1105

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL MARQUES DE MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO
RICARDO MARQUES DE MELO

MEMBROS
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

GILMAR AMADOR

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE

PORTARIA Nº 448/2017 – GP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica desde Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a TIAGO PEREIRA TRAJANO, Coordenador, 
Secretária Municipal de Agricultura, 3 ¹/² (Três meia diárias), no valor 
unitário de R$ 150,00 (cinquenta reais), perfazendo o total de R$ 
225,00 (Duzentos e vinte cinco reais), para fazer face as despesas com 
transporte e alimentação para a EXPOTEC 2017 a realizar-se nos dias 
25, 26 e 27 de outubro de 2017, em Bananeiras/PB.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário.
Registra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 23 de outubro de 2017.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

SEÇÃO 1
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA


